
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE URBANISTICA E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  454  del  28/09/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALUISI LOREDANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRANATO ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Gara a evidenza pubblica a procedura aperta, sopra soglia comunitaria, per l'appalto di servizi tecnici di architettura e
ingegneria relativa alla costruzione del Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di
Amatrice (RI). Avvenuta efficacia aggiudicazione, rimodulazione quadro economico e costituzione gruppo di lavoro.  CIG
7297124139 - CUP C75E17000080001

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00443 28/09/2018



1 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016  

DELLA REGIONE LAZIO 

 

Oggetto: Gara a evidenza pubblica a procedura aperta, sopra soglia comunitaria, per l'appalto di 

servizi tecnici di architettura e ingegneria relativa alla costruzione del Nuovo Centro di Formazione 

Professionale Alberghiero e Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI). Avvenuta efficacia 

aggiudicazione, rimodulazione quadro economico e costituzione gruppo di lavoro. 

 

CIG 7297124139 - CUP C75E17000080001 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, 

e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

 

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito 

nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, 

gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 

agosto 2016; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, recante l’estensione degli effetti 

della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in 

conseguenza degli ulteriori eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente 

il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, nonché degli eccezionali fenomeni 

meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda 

decade dello stesso mese; 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018 con la quale, ai sensi e per gli 

effetti dall’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, è stato prorogato di centottanta giorni lo stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 

gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori 

delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017; 

 

Pagina  2 / 11



2 
 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 

Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel 

Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione 

sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, 

Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario 

e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto, recante l’istituzione degli “Uffici 

speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 368 del 10/07/2018, con la quale è stato 

espresso il nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione 

regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito, all’Ing. 

Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta 

regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (nel prosieguo solo “Codice”); 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 1/2016 aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera 

n. 973 del 14/09/2016”; 

VISTA l’ordinanza n. 33 del 11/07/2017 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il programma 

straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 

Umbria interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 nel quale è 

ricompreso l’intervento di nuova costruzione del Centro Formazione Professionale Alberghiero e 

Convitto di Amatrice per un importo complessivo pari ad € 7.500.000,00; 

PRESO ATTO che l’articolo 2 comma 5 dell’ordinanza 33 del 11/07/2017, al fine di consentire 

l’avvio dell’attività di progettazione degli interventi inseriti nell’Allegato 1, dispone il trasferimento 

di € 12.000.000,00 dal fondo di cui all’articolo 4, comma 3, del decreto-legge 189/2016 a favore 

delle contabilità speciali intestate ai Presidenti delle Regioni – Vice Commissari, riconoscendo alla 

Regione Lazio una percentuale del 14% (impegno n. 2017003); 

 

VISTO il decreto n. A00132 del 08/09/2017 con il quale il Geom. Andrea Granato, funzionario 

della struttura dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento della gara di cui all’oggetto; 

VISTA la determinazione n. A00259 del 01/12/2017, successivamente rettificata mediante 

determinazione n. A00289 del 15/12/2017, con la quale è stata indetta una gara a evidenza pubblica 

a procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’appalto di servizi tecnici di architettura e 

ingegneria relativa alla costruzione del Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e 

Convitto sito nel Comune di Amatrice (RI), con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, della durata di 120 giorni, importo a base di gara € 488.574,90 IVA ed oneri 

Pagina  3 / 11



3 
 

previdenziali esclusi, e sono stati approvati gli schemi di atti di gara; 

 

PRESO ATTO CHE con determinazione n. A00186 del 30/05/2018: 

 

 sono stati approvati i verbali di gara relativi alla procedura aperta di cui all’oggetto; 

 è stata approvata, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32, comma 5 e 33, comma 1 del 

Codice, la proposta di aggiudicazione; 

 è stato dichiarato aggiudicatario della gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento dei 

servizi tecnici di architettura e ingegneria per la costruzione del Nuovo Centro di Formazione 

Professionale Alberghiero e Convitto di Amatrice (RI) il costituendo RTP, il cui mandatario è lo 

Studio Catalano Fulvio con sede legale in Vasto (CH), Via Valloncello n. 109Bis -  PARTITA 

IVA  00227770690 per un importo di € 247.951,76, oltre IVA e CNPAIA; 

 si è stabilito che l’importo pari ad € 247.951,76, oltre IVA e CNPAIA, per complessivi € 

314.601,19, rientra nell’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. A00259 del 

01/12/2017 (impegno n. 2017003-1); 

 si è stabilito che l’economia di spesa, pari ad € 305.302,65 comprensivi di CASSA ed IVA, 

viene riportata in disponibilità dell’impegno n. 2017003; 

 si è stabilito che l’aggiudicazione definitiva sarebbe divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32, 

comma 7 del Codice solamente dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in 

sede di gara. 

 

 

VISTA la nota protocollo interno n. 581480 del 25/09/2018 con la quale il Responsabile del 

Procedimento, Geom. Andrea Granato, comunica di aver proceduto alla verifica a comprova dei 

requisiti di cui all’art. 80 del Codice e trasmette il quadro economico rimodulato dell’intervento di 

cui all’oggetto a seguito delle economie derivanti dal ribasso d’asta pari ad € 305.302,64;  

 

RITENUTO che in considerazione degli esiti emersi dalle verifiche di cui sopra svolte dal 

Responsabile del Procedimento, l’aggiudicazione disposta con determinazione n. A00186 del 

30/05/2018, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del Codice, debba ritenersi efficace; 

 

VISTO l’art. 113 del Codice recante “Incentivi per funzioni tecniche” ed in particolare il comma 2 

e il comma 3; 

 

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 57 del 04/07/2018 che disciplina la costituzione del Fondo di 

cui all’art. 113, comma 2 del Codice e regolamenta la modalità ed i criteri di ripartizione delle 

risorse finanziarie destinate agli incentivi ivi previsti; 

 

RITENUTO necessario individuare un gruppo di lavoro costituito dai seguenti dipendenti ciascuno 

per il ruolo riportato in tabella, così come previsto dall’art. 4, comma 2 dell’Ordinanza n. 57 del 

04/07/2018: 

 

INCARICO NOMINATIVO 

Incaricato della Programmazione della spesa Arch. Claudio Marchesi, Geom. Andrea 

Granato, Arch. Tonino Cicconetti, Geom. 

Simone Martini 

Incaricato della verifica preventiva e monitoraggio 

dei progetti 

Arch. Claudio Marchesi, Geom. Andrea 

Granato, Arch. Tonino Cicconetti, Loredana 

Caluisi 

Pagina  4 / 11



4 
 

Incaricato della predisposizione, svolgimento e 

controllo delle procedure di gara 

Geom. Andrea Granato, D.ssa Sandra Fortini, 

Loredana Caluisi 

Responsabile del Procedimento (RUP) Geom. Andrea Granato 

Collaboratori del RUP (personale amministrativo e 

tecnico di staff) 

Arch. Claudio Marchesi, Loredana Caluisi 

Collaudo tecnico amministrativo  

Collaudo statico  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra indicate che qui si intendono integralmente trascritte: 

1) Di prendere atto della nota protocollo interno n. 581480 del 25/09/2018 trasmessa dal 

Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Andrea Granato, che allegata al presente 

provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di dare atto dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta con determinazione n. A00186 

del 30/05/2018, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice,  relativa all’affidamento dei servizi 

tecnici di architettura e ingegneria per la costruzione del Nuovo Centro di Formazione 

Professionale Alberghiero e Convitto di Amatrice (RI), a favore del costituendo RTP, il cui 

mandatario è lo Studio Catalano Fulvio con sede legale in Vasto (CH), Via Valloncello n. 109Bis 

-  PARTITA IVA  00227770690 per un importo di € 247.951,76, oltre IVA e CNPAIA; 

 

3) Di dare atto che l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria sarà perfezionato 

mediante stipulazione di contratto in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante 

della stazione appaltante da stipularsi, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del Codice, entro i 

successivi 60 (sessanta) giorni dalla data del presente provvedimento; 
 

4) Di approvare il quadro economico rimodulato dell’intervento di cui all’oggetto, a seguito delle 

economie derivanti dal ribasso d’asta, così come riportato nell’allegato al presente 

provvedimento;  

 

5) Di dare atto che l’importo pari ad € 305.302,64, costituisce un’economia derivante dal ribasso 

d’asta e che la stessa rientra in disponibilità dell’impegno n. 2017003, così come stabilito 

dall’articolo 2, comma 5 dell’Ordinanza n. 33/2017; 
 

6)  Di individuare il gruppo di lavoro costituito dai seguenti dipendenti, ciascuno per il ruolo 

riportato in tabella, così come previsto all’art. 4 dell’Ordinanza n. 57 del 04/07/2018: 
 

INCARICO NOMINATIVO 

Incaricato della Programmazione della spesa Arch. Claudio Marchesi, Geom. Andrea 

Granato, Arch. Tonino Cicconetti, Geom. 

Simone Martini 

Incaricato della verifica preventiva e monitoraggio 

dei progetti 

Arch. Claudio Marchesi, Geom. Andrea 

Granato, Arch. Tonino Cicconetti, Loredana 

Pagina  5 / 11



5 
 

Caluisi 

Incaricato della predisposizione, svolgimento e 

controllo delle procedure di gara 

Geom. Andrea Granato, D.ssa Sandra Fortini, 

Loredana Caluisi 

Responsabile del Procedimento (RUP) Geom. Andrea Granato 

Collaboratori del RUP (personale amministrativo e 

tecnico di staff 

Arch. Claudio Marchesi, Loredana Caluisi 

Collaudo tecnico amministrativo  

Collaudo statico  

 

7) Di dare atto che con successivo provvedimento verrà stabilità la ripartizione del fondo ai sensi   

dell’art. 113 del Codice e dell’art. 4 dell’Ordinanza commissariale n. 57 del 04/07/2018; 

 

8) Di pubblicare la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1 e 2 del 

D.Lgs. n. 50/2016, sul sito del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

“Bandi di Gara” – “Procedura aperte” e sulla piattaforma della Direzione regionale Centrale 

Acquisti www.centraleacquisti.regione.lazio.it/web/login.html; 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

       

 

 

Il Direttore ad interim 

Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  6 / 11



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.Int.0581480.25-09-2018

Pagina  7 / 11



Pagina  8 / 11



Pagina  9 / 11



Pagina  10 / 11



IVA

10%

Quadro Economico
DESCRIZIONE VOCI

A LAVORI #RIF! € 5.220.000,00

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 5.037.300,00

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (Stimato) € 182.700,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 1.974.697,36

B.1) Lavori in economia comprensivi di IVA di legge (insieme agli imprevisti max 10%) € 30.043,55

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti € 104.400,00

B.2.1) Rilievi e Accatastamenti € 26.100,00

B.2.2) Indagini geologiche € 52.200,00

B.2.3) Accertamenti ed analisi strutturali € 0,00

B.2.4) Altre spese tecniche € 26.100,00

B.3) Spese Tecniche € 704.478,71

B.3.1)

B.3.2)  Spese tecniche progettazione di fattibilità tecnico economica € 43.830,33

B.3.3)  Spese tecniche progettazione definitiva € 116.618,62

B.3.4) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP € 87.502,81

B.3.5)  Spese tecniche  direzione dei lavori compreso CSE € 265.746,36

B.3.6) Spese per collaudo statico e tecnico amministrativo) € 85.820,69

B.3.7) Spese per Supporto RUP Verifica Progetto Definitivo ed Esecutivo € 104.959,90

B.4) Allacciamenti ai pubblici servizi, oneri vari e autorizzazioni compresi bolli € 26.016,40

B.5)
Imprevisti dei Lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza (Insieme ai lavori in economia max 

10% ) € 179.000,00

B.6) Accantonamento di cui all’ex art.106 c. 1 del D.lgs. 50/2016  INFLAZIONE sui prezzi € 26.100,00

B.7)
Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 92 c.5 D.Lgs. 163/2006) - 

max 2% Imp. Lavori (A) - Disciplinato da Ordinanza Commissariale n. 57 del 04-07-2018 € 104.400,00

B.8)
Spese per pubblicità, gara, commissioni giudicatrici e ove previsto per opere artistiche (Legge 

717 del 1974 e ss.mm.ii.) € 23.999,46

B.9) Contributo ANAC - esonero ai sensi della Delibera n. 359 del 29/03/2017 € 0,00

B.10) Cassa previdenziale di B.2.1 - B.2.4 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5 - B.3.6 - B.3.7 = 4% € 30.267,15

B.11) € 0,00

B.12) I.V.A.  Lavori  (A) 22% Adeguamento - Miglioramento  /  10% Nuova Costruzione € 522.000,00

B.14) I.V.A.  22%  su B.2 - B.5 € 62.348,00

B.15) I.V.A. 22%   su B.3 - B.10 - B.11 € 161.644,09

TOTALE GENERALE (A+B) € 7.194.697,36

C SOMME DA ECONOMIE DI GARA € 305.302,64

C.1 ECONOMIE SERVIZI TECNICI PROGETTAZIONE E CSP (Compreso cassa e iva) € 305.302,64

TOTALE GENERALE (A+B+C) € 7.500.000,00

COMUNE DI AMATRICE

Intervento di costruzione del Nuovo Centro di Formazione Professionale Alberghiero e Convitto

COD_SC_000082_2017

Pagina  11 / 11


